*Confiteor ad Dominum Deum satis temere , me , si non etiam impudenter , de patientia componere ausum , cui præstandæ idoneus omnino non sim , ut homo nullius boni : quando oporteat demonstrationem et commendationem alicujus rei . adortos , ipsos prius in administratione ejus rei deprehendi , et constantiam commonendi propriæ conversationis autoritate dirigere , ne dicta factis deficientibus erubescant . Atque utinam erubescere istud remedium ferat , uti pudor non exhibendi , quod aliis suggestum imus , exhibendi fiat magisterium : nisi quod bonorum quorundam , sicuti et malorum , intolerabilis magnitudo est : ut ad capiendâ et præstandâ ea , sola gratia divinæ inspirationis operetur . Nam quod maxime bonum , id maxime penes Deum , nec aliud id , quam qui possidet , dispensat , ut cuique dignatur . Itaque oclut solatium erit disputare super eo , quod frui non datur , vice languentium , qui cum vacent a sanitate , de bonis ejus tacere non norunt . Ita miserrimus ego , semper æger caloribus impatientiæ , quam non obtineo patientiæ sanitatem , et suspirem , et invocem , et perorem necesse est , etc. etc. § 4.*

(1) Pensées ingénieuses des Pères de l'Église.

fait également , à ce que je crois , l'éloge de son jugement et de sa piété. Il parle de l'Apologétique de Tertullien : *Ce qu'on remarque de plus frappant dans cet ouvrage, dit-il, c'est le développement de l'esprit humain; on entre dans un nouvel ordre d'idées; on sent que ce n'est plus la première antiquité, ou le bégaiement de l'homme, qui se fait entendre.*

*Tertullien parle comme un moderne; ses motifs d'éloquence sont pris dans le cercle des vérités éternelles, et non dans les raisons de passion et de circonstance employées à la tribune Romaine ou sur la place publique des Athéniens. Ces progrès du génie philosophique sont évidemment le fruit de notre religion. Sans le renversement des faux dieux, et l'établissement du vrai culte, l'homme aurait vieilli dans une enfance interminable; car étant toujours dans l'erreur, par rapport aux premiers principes, ses autres notions se fussent plus ou moins ressenties du vice fondamental (1).*

Mais c'est parmi les anciens principalement que l'auteur de l'Apologétique a obtenu le plus d'admirateurs. Eusèbe assure qu'il a été un des plus grands hommes qui aient paru dans la Capitale de l'Univers (2), que son nom était célèbre dans toutes les églises (3). *Rufin l'appelle le plus illus-*

(1) Génie du Christianisme, tom. 3. c. 2.

(2) Τῶν μάλιστα ἐπὶ Ρώμης λαμπρῶν. Hist. Eccles. l. 2. c. 2.